
Deliberazione di Giunta
16 Luglio 2024  

Verbale n. 08

1

v_1/2024

Oggetto:  Università di Padova - proposta collaborazione per giornate di 

approfondimento su temi demografici e sviluppo economico

ABSTRACT 
Con il presente provvedimento la Giunta approva la realizzazione, in collaborazione con 
l’università di Padova, di un evento di due giorni per di approfondimento rivolto al mondo 
economico sui temi legati alle sfide demografiche dell’Italia e del Veneto

Il Presidente, con l’assistenza del Segretario Generale, espone quanto segue:

PREMESSO CHE 

﹣ i temi dello squilibrio demografico stanno portando, come mostrano anche i dati delle 

più recenti indagini Unioncamere ed ISTAT, notevoli impatti sul sistema economico 

locale, a partire dalla difficoltà di trovare nuovi lavoratori, a zone rurali in difficoltà per 

il mantenimento di negozi di vicinato e servizi, alla crescente richieste di servizi per 

una popolazione anziana, alla necessità di gestire i flussi migratori. 

﹣ Il Dipartimento di Scienze Statistiche ha proposto informalmente, in considerazione 

della disponibilità dell’Università di Padova a cofinanziare nell’ambito dei fondi per la 

“terza missione”, di collaborare per organizzare due giorni di convegno rivolti ad 

esponenti del mondo economico ed istituzionale veneto, per una maggiore 

consapevolezza dei trend demografici ed un’analisi delle possibili misure e best 

practices.

﹣ I partecipanti potranno dialogare con alcuni fra i maggiori esperti nazionali e con 

rappresentanti delle imprese e della società civile che – ogni giorno – debbono 

misurarsi su questi temi. 

﹣ Obiettivo principale è di comunicare agli operatori economici i principali esiti delle 

recenti ricerche sul tema, attraverso un linguaggio non tecnico, e con uno spiccato 

taglio operativo. Ogni sessione prevede una comunicazione dell’esperto, una tavola 

rotonda e tempi per discutere e approfondire.

﹣ Si è ipotizzato di organizzare il convegno nei giorni 24 e 25 settembre, ad Abano 

Terme, con 4 sessioni dedicate ai seguenti temi:

○ squilibrio demografico tra spopolamento e iperpopolamento;

○ “grey economy”: l’impatto sul sistema economico e sul turismo 

dell’invecchiamento della popolazione;

○ nuovi italiani e nuovi veneti: l’impatto delle migrazioni;

○ quale welfare in una realtà a bassa natalità?

﹣ L’Università si farebbe carico delle spese per il noleggio sala in un hotel di Abano 

Terme, e delle spese di pranzo-cena, coffee break e ospitalità per i partecipanti.

﹣ L’Università propone infatti che al convegno partecipino fino a 25 persone a cui viene 

offerta la possibilità di pernottare in hotel, con costi a carico dell’ateneo, ed altre circa 

cciaa_pd - A5917CB - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000117 - Riunione del 16/07/2024



Deliberazione di Giunta
16 Luglio 2024  

Verbale n. 08

2

v_1/2024

40 persone che non pernottino in hotel.

﹣ Alla Camera di Commercio viene chiesto di intervenire incaricando i relatori al 

convegno e il giornalista che farà da moderatore, per un importo complessivo stimato 

in € 5.000 IVA esclusa.

CONSIDERATO CHE 

﹣ si ritiene opportuno accogliere la proposta dell’Università sia per favorire i contatti tra 

il mondo della ricerca e il sistema imprenditoriale, sia per promuovere una presa di 

coscienza di fronte alle questioni demografiche che avranno un impatto sempre 

maggiore sul sistema economico locale; 

﹣ con deliberazione n. 12 del 30/01/2024, la Giunta camerale ha approvato la 

realizzazione per l’anno 2024 di iniziative per l’attrattività e la valorizzazione 

dell’immagine di Padova e del suo territorio, in collaborazione con Enti pubblici e privati 

del “Sistema Padova” e con il supporto tecnico di Venicepromex, finalizzate al 

raggiungimento dei seguenti obiettivi:

a. incoraggiare la riscoperta delle eccellenze del territorio dal punto di vista 

agroalimentare, della nutrizione, salute, benessere e innovazione 

organizzando eventi ed attività ad hoc;

b. rafforzare la collaborazione e il lavoro di squadra del cosiddetto “Sistema 

Padova” organizzando occasioni di incontro e azioni in collaborazione tra i vari 

stakeholders;

c. promuovere a livello territoriale, nazionale ed internazionale le eccellenze del 

territorio, con particolare riferimento all’innovazione, alla sostenibilità e 

all’economia circolare, al turismo e alla cultura, all’economia civile e alla 

responsabilità sociale d’impresa e di territorio;

d. implementare una rete di relazioni tra i soggetti responsabili dell’economia 

padovana e veneta per favorire le relazioni tra aziende locali ed estere;

e. creare occasioni di business, a vantaggio del sistema delle imprese della 

provincia di Padova e favorire l’attrazione di investimenti nel territorio della 

provincia di Padova;

﹣ l’iniziativa in parola rientra nell’obiettivo di cui alla lettera b) della deliberazione citata;

﹣ Il progetto per la valorizzazione dell’immagine di Padova e del Sistema Padova sta 

mostrandosi un efficace strumento per la realizzazione di iniziative che valorizzino la 

rete tra Enti pubblici e privati del Sistema Padova e favorire pertanto l’immagine di 

Padova e le ricadute sul sistema economico locale.

﹣ Le ulteriori iniziative proposte sono in linea con il piano strategico pluriennale dell’Ente, 

con particolare riferimento agli obiettivi relativi al sostegno della competitività delle 

imprese e per promuovere il turismo e le imprese creative e culturali;

﹣ per la realizzazione dell’iniziativa si prevede un intervento, a carico della Camera, per 

il costo complessivo di € 6.100 comprensivo di IVA;



Deliberazione di Giunta
16 Luglio 2024  

Verbale n. 08

3

v_1/2024

﹣ nel conto 330001 "Iniziative di promozione e informazione economica” del Preventivo 

per l’anno in corso è presente uno stanziamento di € 110.000, al punto TC.9 “Progetto 

per la promozione territoriale in collaborazione con Venicepromex e altri Enti”; dal 

momento che il budget citato è già stato destinato ad altre iniziative si propone di 

integrare lo stanziamento, per l’importo di € 6.100, con storno dal punto SC.11 

“Iniziative intersettoriali di promozione” che sarà integrato con l’approvazione definitiva 

da parte del Consiglio dell’aggiornamento al bilancio preventivo 2024;

TENUTO CONTO CHE 

﹣ con deliberazione n. 97/2024 del 25/06/2024 la Giunta camerale ha approvato 

l’aggiornamento al preventivo economico 2024 (in approvazione definitiva nella seduta 

del Consiglio prevista in data odierna) nel quale è stata espressamente prevista nel 

conto 330001 “Iniziative di promozione e informazione economica” una integrazione 

di € 95.643,44 dello stanziamento del punto SC.11 “Iniziative intersettoriali di 

promozione” ;

IL PRESIDENTE PERTANTO PROPONE ALLA GIUNTA

1. di approvare la realizzazione del convegno di due giorni sui temi della demografia, 

secondo le specifiche indicate in premessa, in collaborazione con l’Università di 

Padova, dipartimento di Statistica;

2. di delegare  il Dirigente dell’Area Sviluppo e Promozione Economica a curare la 

realizzazione dell’iniziativa, autorizzando l’utilizzo fino all’importo di € 6.100 delle 

risorse del conto 330001 “Iniziative di promozione e informazione economica” al punto 

TC.9 “Progetto per la promozione territoriale in collaborazione con Venicepromex e 

altri Enti” previo storno dell’importo corrispondente dal punto SC.11 “Iniziative 

intersettoriali di promozione”, condizionando l’intervento economico all'approvazione 

definitiva da parte del Consiglio nella seduta in data odierna dell’aggiornamento al 

bilancio preventivo 2024 già approvato dalla Giunta con deliberazione n. 97/2024 del 

25/06/2024.

Il Presidente apre la discussione.

Verificato che nessun consigliere chiede la parola sul tema in trattazione

LA GIUNTA

UDITA la relazione del Presidente;

VISTO

﹣ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo in capo alla Giunta 

camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;



Deliberazione di Giunta
16 Luglio 2024  

Verbale n. 08

4

v_1/2024

﹣ l’art. 1 della Legge  7 agosto 1990 n. 241 per il quale l’attività amministrativa persegue 

i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 

imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

﹣ gli artt. 5 e 6 della Legge  7 agosto 1990 n. 241, che definiscono i soggetti responsabili 

dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

﹣ gli artt.  14 e 15 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i che disciplinano la Giunta 

e le riunioni e deliberazioni;

﹣ lo Statuto della Camera di Commercio di Padova vigente pubblicato sul sito 

istituzionale dell’ente;

﹣ il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 19 del 15/12/2022;

﹣ il Regolamento di organizzazione amministrativa della Camera di Commercio di 

Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012 ed 

in particolare gli artt. 16, 17 e 19.

ACCERTATO che l’intervento proposto rientra tra i compiti e le funzioni delle Camere di 

Commercio ai sensi dell’art. 2, comma 2, lettera d della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e 

s.m.i.;

﹣ che l'intervento proposto è coerente con quanto indicato nella Relazione Previsionale 

e programmatica 2024 approvata dal Consiglio camerale con deliberazione n. 17 del 

25 ottobre 2023.

PRESO ATTO 

﹣ che il Responsabile del Servizio Segreteria di direzione - comunicazione integrata -

Orientamento al lavoro ed il Responsabile del Servizio Promozione e progetti di 

sviluppo del territorio  hanno valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di 

legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento, 

ai fini istruttori, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge  7 agosto 1990 n. 241;

ACQUISITO

﹣ il parere favorevole del Segretario Generale, cui è affidata la gestione del budget 

direzionale, che esercita il controllo di regolarità contabile e amministrativa e della 

conformità degli atti alle leggi;

﹣ il nulla osta del Dirigente dell’Area Contabile e Finanziaria sulla proposta in esame;

﹣ il parere favorevole del Segretario Generale che coadiuva il processo decisionale degli 

Organi di governo dell'Ente fornendo pareri e consulenze alla Giunta e al Consiglio.

VISTO l'art. 11 del Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale, secondo il quale 

il Presidente e i componenti della Giunta devono astenersi dal prendere parte alle 



Deliberazione di Giunta
16 Luglio 2024  

Verbale n. 08

5

v_1/2024

deliberazioni nei casi in cui sia ravvisabile un contrasto tra l’interesse, anche potenziale, 

proprio e quello perseguito con l’oggetto di trattazione.

VERIFICATO che sono presenti il Presidente Santocono e i consiglieri Allibardi, Bertin, 

Bressan, Dall’Aglio, Destro e Montagnin e che pertanto sussiste il numero legale ai fini della 

votazione del presente provvedimento.

A VOTI unanimi palesemente espressi

DELIBERA

1. di approvare la realizzazione del convegno di due giorni sui temi della demografia, 

secondo le specifiche indicate in premessa, in collaborazione con l’Università di 

Padova, dipartimento di Statistica;

2. di delegare  il Dirigente dell’Area Sviluppo e Promozione Economica a curare la 

realizzazione dell’iniziativa, autorizzando l’utilizzo fino all’importo di € 6.100 delle 

risorse del conto 330001 “Iniziative di promozione e informazione economica” al punto 

TC.9 “Progetto per la promozione territoriale in collaborazione con Venicepromex e 

altri Enti” previo storno dell’importo corrispondente dal punto SC.11 “Iniziative 

intersettoriali di promozione”, condizionando l’intervento economico all'approvazione 

definitiva da parte del Consiglio nella seduta in data odierna dell’aggiornamento al 

bilancio preventivo 2024 già approvato dalla Giunta con deliberazione n. 97/2024 del 

25/06/2024.

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Segretario
Roberto Crosta

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

Il Presidente
Antonio Santocono

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

      
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -  D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i software elencati sul sito 
dell'Agenzia per l'Italia digitale. In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rende 
il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179


		2024-07-22T12:55:57+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTO CROSTA
	Sottoscrizione documento


		2024-07-22T12:56:49+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTO CROSTA
	Sottoscrizione documento


		2024-07-24T07:35:09+0000
	SANTOCONO ANTONIO




